● 本次前期会计差错更正系公司控股子公司甬矽半导体（宁波）有限公司根据《企业会计准则第21号一一租赁》的规定对二期厂房租赁及回购事项

的初始确认时点进行的更正。

● 本次对前期会计差错采用追溯重述法进行更正，相应对2022年年度、2023年第一季度、2023年半年度、2023年第三季度财务报表进行追溯调整。

● 本次更正不影响2022年年度、2023年第一季度及2023年半年度合并利润表； 2023年前三季度净利润减少5.90万元，归属于母公司股东的净利润减

少3.54万元。

● 本次更正不影响2022年年度合并资产负债表中的总资产及净资产数据，2023年第一季度总资产增加3,142.27万元，2023年半年度总资产减少21.53

万元；2023年第三季度总资产及净资产减少5.90万元。

● 本次会计差错更正及追溯调整，不影响公司合并现金流量表及母公司资产负债表、利润表、现金流量表的列示，不会导致公司已披露的相关定期报告

出现盈亏性质的改变。

一、概述

本次对前期会计差错主要系甬矽电子（宁波）股份有限公司（以下简称“公司” ）控股子公司甬矽半导体（宁波）有限公司根据《企业会计准则第21号一

一租赁》 的规定对二期厂房租赁及回购事项的初始确认时点进行的更正。 根据《中华人民共和国会计法》《企业会计准则解释第14号》《企业会计准则第

28�号一一会计政策、会计估计变更和差错更正》和《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19�号一一财务信息的更正及相关披露》的有关规定，公司对

前期会计差错进行更正，并对受影响的2022年年度、2023年第一季度、2023年半年度、2023年第三季度的财务数据进行会计差错更正和追溯调整。

公司于2023年12月13日召开第二届董事会第三十一次会议和第二届监事会第十九次会议，审议通过了《关于前期会计差错更正及追溯调整的议案》，全

体董事及监事均一致同意该议案，公司独立董事对该议案发表了一致同意的独立意见，公司本次会计差错更正事项无需提交公司股东大会审议。

二、前期会计差错更正的影响

本次会计差错更正及追溯调整将影响公司2022年年度报告中的合并资产负债表，2023年第一季度报告中的合并资产负债表，2023年半年度报告中的合

并资产负债表，2023年第三季度报告的合并资产负债表及合并利润表，以及相关变动比例、附注和说明等，不影响合并现金流量表及母公司资产负债表、利润

表、现金流量表的列示，不会导致公司已披露的相关年度报表出现盈亏性质的改变。

公司针对上述会计差错按追溯重述法进行调整， 本次更正对《2022年年度报告》《2023年第一季度报告》《2023年半年度报告》《2023年第三季度报

告》相关列报项目具体调整如下：

（一）对2022年年度报告合并资产负债表的影响

单位：元币种：人民币

合并资产负债表科目 更正前金额 更正金额 更正后金额

使用权资产 1,528,434,805.93 34,705,036.77 1,563,139,842.70

在建工程 1,574,520,198.84 -34,705,036.77 1,539,815,162.07

（二）对2023年第一季度报告合并资产负债表的影响

单位：元币种：人民币

合并资产负债表科目 更正前金额 更正金额 更正后金额

使用权资产 1,519,425,894.18 66,046,067.76 1,585,471,961.94

在建工程 2,317,890,995.38 -34,623,399.13 2,283,267,596.25

非流动资产合计 7,067,228,669.00 31,422,668.63 7,098,651,337.63

资产总计 9,081,700,270.71 31,422,668.63 9,113,122,939.34

租赁负债 1,596,133,067.60 31,422,668.63 1,627,555,736.23

非流动负债合计 3,691,494,989.30 31,422,668.63 3,722,917,657.93

负债合计 5,794,654,368.19 31,422,668.63 5,826,077,036.82

负债和所有者权益总计 9,081,700,270.71 31,422,668.63 9,113,122,939.34

（三）对2023年半年度报告合并资产负债表的影响

单位：元币种：人民币

受影响的报表科目 更正前金额 更正金额 更正后金额

使用权资产 1,557,135,971.80 15,881,821.70 1,573,017,793.50

在建工程 3,025,431,357.77 -16,097,118.67 3,009,334,239.10

非流动资产合计 7,982,685,250.29 -215,296.97 7,982,469,953.32

资产总计 10,172,298,147.81 -215,296.97 10,172,082,850.84

租赁负债 1,646,242,577.21 -215,296.97 1,646,027,280.24

非流动负债合计 4,250,860,465.28 -215,296.97 4,250,645,168.31

负债合计 6,559,436,536.80 -215,296.97 6,559,221,239.83

负债和所有者权益总计 10,172,298,147.81 -215,296.97 10,172,082,850.84

（四）对2023年第三季度合并报表的影响

1、对2023年第三季度合并资产负债表的影响

单位：元币种：人民币

受影响的报表科目 更正前金额 更正金额 更正后金额

使用权资产 1,562,169,776.27 2,497.90 1,562,172,274.17

在建工程 3,581,622,193.99 -61,488.05 3,581,560,705.94

非流动资产合计 8,980,370,399.56 -58,990.15 8,980,311,409.41

资产总计 10,956,014,614.65 -58,990.15 10,955,955,624.50

未分配利润 202,925,208.63 -35,394.09 202,889,814.54

归属于母公司所有者权益合计 2,413,889,435.08 -35,394.09 2,413,854,040.99

少数股东权益 1,170,651,999.39 -23,596.06 1,170,628,403.33

所有者权益合计 3,584,541,434.47 -58,990.15 3,584,482,444.32

负债和所有者权益总计 10,956,014,614.65 -58,990.15 10,955,955,624.50

2、对2023年第三季度合并利润表的影响

单位：元币种：人民币

受影响的报表科目 更正前金额 更正金额 更正后金额

营业总成本 1,821,879,977.55 58,990.15 1,821,938,967.70

财务费用 108,192,157.49 58,990.15 108,251,147.64

利息费用 103,180,032.36 58,990.15 103,239,022.51

营业利润 -161,925,920.94 -58,990.15 -161,984,911.09

利润总额 -162,412,093.16 -58,990.15 -162,471,083.31

净利润 -140,199,665.87 -58,990.15 -140,258,656.02

持续经营净利润 -140,199,665.87 -58,990.15 -140,258,656.02

归属于母公司股东的净利润 -119,912,784.37 -35,394.09 -119,948,178.46

少数股东损益 -20,286,881.50 -23,596.06 -20,310,477.56

综合收益总额 -140,199,665.87 -58,990.15 -140,258,656.02

归属于母公司所有者的综合收益总额 -119,912,784.37 -35,394.09 -119,948,178.46

归属于少数股东的综合收益总额 -20,286,881.50 -23,596.06 -20,310,477.56

三、前期会计差错更正涉及的定期报告更正

（一）2022年年度报告更正

1、对“第三节管理层讨论与分析五、报告期内主要经营情况(三)资产、负债情况分析1.资产及负债状况”部分内容更正如下：

更正前：

单位：元币种：人民币

项目名称 本期期末数

本期期末数占总

资产的比例（%）

上期期末数

上期期末数占总

资产的比例（%）

本期期末金额较上期

期末变动比例（%）

情况说明

在建工程 1,574,520,198.84 18.93 331,649,367.61 7.16 374.75

主要系本报告期项目建设

和机器设备的增加所致

使用权资产 1,528,434,805.93 18.37 22,937,570.03 0.5 6,563.46

主要系本报告期增加了二

期房屋的使用权资产所致

更正后：

单位：元币种：人民币

项目名称 本期期末数

本期期末数占总资

产的比例（%）

上期期末数

上期期末数占总

资产的比例（%）

本期期末金额较上期

期末变动比例（%）

情况说明

在建工程 1,539,815,162.07 18.51 331,649,367.61 7.16 364.29

主要系本报告期项目建设

和机器设备的增加所致

使用权资

产

1,563,139,842.70 18.79 22,937,570.03 0.5 6714.76

主要系本报告期增加了二

期房屋的使用权资产所致

2、对“第十节、财务报告三、关键审计事项 (二)固定资产及在建工程的账面价值1.事项描述” 部分内容更正如下：

更正前：

相关信息披露详见财务报表附注三(十二)、三(十三)及附注五(一)10、11所述。

甬矽电子公司近几年维持较高的资本开支水平，以扩大生产规模。 截至2022年12月31日，固定资产及在建工程的账面价值合计为461,916.35万元，占资

产总额的比例为55.53%。 ……

更正后：

相关信息披露详见财务报表附注三(十二)、三(十三)及附注五(一)10、11所述。

甬矽电子公司近几年维持较高的资本开支水平，以扩大生产规模。 截至2022年12月31日，固定资产及在建工程的账面价值合计为458,445.85万元，占资

产总额的比例为55.11%。 ……

3、对“第十节、财务报告六、注册会计师对财务报表审计的责任二、财务报表合并资产负债表” 部分内容更正如下：

更正前：

单位：元币种：人民币

项目 附注 2022年12月31日 2021年12月31日

非流动资产：

… … … …

在建工程 七、22 1,574,520,198.84 331,649,367.61

使用权资产 七、25 1,528,434,805.93 22,937,570.03

更正后：

单位：元币种：人民币

项目 附注 2022年12月31日 2021年12月31日

非流动资产：

… … … …

在建工程 七、22 1,539,815,162.07 331,649,367.61

使用权资产 七、25 1,563,139,842.70 22,937,570.03

4、对“第十节、财务报告七、合并财务报表项目注释 22、在建工程” 部分内容更正如下：

更正前：

项目列示

单位：元币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

在建工程 1,574,520,198.84 331,649,367.61

工程物资 0.00 0.00

合计 1,574,520,198.84 331,649,367.61

(1).在建工程情况

单位：元币种：人民币

项目

期末余额 期初余额

账面余额

减值

准备

账面价值 账面余额

减值

准备

账面价值

机器设备等 767,594,164.95 767,594,164.95 309,457,688.99 309,457,688.99

二期项目装修工程 751,436,983.16 751,436,983.16

厂房零星改造工程 40,024,072.14 40,024,072.14 15,482,981.02 15,482,981.02

软件 15,464,978.59 15,464,978.59 6,708,697.60 6,708,697.60

合计 1,574,520,198.84 1,574,520,198.84 331,649,367.61 331,649,367.61

(2).重要在建工程项目本期变动情况

单位：元币种：人民币

项目名称 预算数

期初

余额

本期增加金

额

本期转入固

定资产金额

本期其他

减少金额

期末

余额

工程累计

投入占预

算比例

(%)

工程

进度

利息

资本

化累

计金

额

其中：本

期利息资

本化金额

本期

利息

资本

化率

(%)

资金

来源

机器设备

等

309,457,

688.99

736,336,

006.45

278,199,

530.49

767,594,164.95

自 有

资金

二期项目

装修工程

1,500,000,

000.00

751,436,

983.16

751,436,983.16 50.10

51.0

0

自 有

资金

厂房零星

改造工程

15,482,

981.02

127,452,

238.29

102,911,

147.17

40,024,072.14

自 有

资金

软件

6,708,

697.60

18,583,

463.08

9,827,

182.09

15,464,978.59

自 有

资金

合计

1,500,000,

000.00

331,649,

367.61

1,633,808,

690.98

381,110,

677.66

9,827,

182.09

1,574,520,

198.84

/

更正后：

项目列示

单位：元币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

在建工程 1,539,815,162.07 331,649,367.61

工程物资 0.00 0.00

合计 1,539,815,162.07 331,649,367.61

(1).在建工程情况

单位：元币种：人民币

项目

期末余额 期初余额

账面余额

减值

准备

账面价值 账面余额

减值准

备

账面价值

机器设备等 767,594,164.95 767,594,164.95 309,457,688.99 309,457,688.99

二期项目装修工程 716,731,946.39 716,731,946.39

厂房零星改造工程 40,024,072.14 40,024,072.14 15,482,981.02 15,482,981.02

软件 15,464,978.59 15,464,978.59 6,708,697.60 6,708,697.60

合计 1,539,815,162.07 1,539,815,162.07 331,649,367.61 331,649,367.61

(2).重要在建工程项目本期变动情况

单位：元币种：人民币

项目名称 预算数

期初

余额

本期增加

金额

本期转入

固定资产

金额

本期其他

减少金额

期末

余额

工程累计投

入占预算比

例(%)

工程进

度

利息

资本

化累

计金

额

其中：本期

利息资本化

金额

本期

利息

资本

化率

(%)

资金

来源

机器设备

等

309,457,

688.99

736,336,

006.45

278,199,

530.49

767,594,

164.95

自有

资金

二期项目

装修工程

1,500,

000,

000.00

716,731,

946.39

716,731,

946.39

47.78 51.00

自有

资金

厂房零星

改造工程

15,482,

981.02

127,452,

238.29

102,911,

147.17

40,024,

072.14

自有

资金

软件

6,708,

697.60

18,583,

463.08

9,827,

182.09

15,464,

978.59

自有

资金

合计

1,500,

000,

000.00

331,649,

367.61

1,599,

103,

654.21

381,110,

677.66

9,827,

182.09

1,539,

815,

162.07

/

5、对“第十节、财务报告七、合并财务报表项目注释 25、使用权资产”部分内容更正如下：

更正前：

单位：元币种：人民币

项目 房屋及建筑物 专用设备 运输工具 通用设备 合计

一、账面原值

1.期初余额 30,243,926.35 918,506.70 854,668.44 1,106,129.75 33,123,231.24

2.本期增加金额 1,547,256,569.02 588,003.81 1,547,844,572.83

1)�租入 1,547,256,569.02 588,003.81 1,547,844,572.83

3.本期减少金额 3,962,697.62 918,506.70 108,218.58 4,989,422.90

1)�终止租赁 3,962,697.62 918,506.70 108,218.58 4,989,422.90

4.期末余额 1,573,537,797.75 588,003.81 854,668.44 997,911.17 1,575,978,381.17

二、累计折旧

1.期初余额 9,134,575.62 580,109.50 215,132.94 255,843.15 10,185,661.21

2.本期增加金额 39,511,134.64 583,398.80 88,040.40 402,986.79 40,585,560.63

(1)计提 39,511,134.64 583,398.80 88,040.40 402,986.79 40,585,560.63

3.本期减少金额 2,200,921.32 918,506.70 108,218.58 3,227,646.60

(1)处置 2,200,921.32 918,506.70 108,218.58 3,227,646.60

4.期末余额 46,444,788.94 245,001.60 303,173.34 550,611.36 47,543,575.24

… … … … … …

四、账面价值

1.期末账面价值 1,527,093,008.81 343,002.21 551,495.10 447,299.81 1,528,434,805.93

2.期初账面价值 21,109,350.73 338,397.20 639,535.50 850,286.60 22,937,570.03

更正后：

单位：元币种：人民币

项目 房屋及建筑物 专用设备 运输工具 通用设备 合计

一、账面原值

1.期初余额 30,243,926.35 918,506.70 854,668.44 1,106,129.75 33,123,231.24

2.本期增加金额 1,568,535,935.02 588,003.81 1,569,123,938.83

1)�租入 1,568,535,935.02 588,003.81 1,569,123,938.83

3.本期减少金额 3,962,697.62 918,506.70 108,218.58 4,989,422.90

1)�终止租赁 3,962,697.62 918,506.70 108,218.58 4,989,422.90

4.期末余额 1,594,817,163.75 588,003.81 854,668.44 997,911.17 1,597,257,747.17

二、累计折旧

1.期初余额 9,134,575.62 580,109.50 215,132.94 255,843.15 10,185,661.21

2.本期增加金额 26,085,463.87 583,398.80 88,040.40 402,986.79 27,159,889.86

(1)计提 26,085,463.87 583,398.80 88,040.40 402,986.79 27,159,889.86

3.本期减少金额 2,200,921.32 918,506.70 108,218.58 3,227,646.60

(1)处置 2,200,921.32 918,506.70 108,218.58 3,227,646.60

4.期末余额 33,019,118.17 245,001.60 303,173.34 550,611.36 34,117,904.47

… … … … … …

四、账面价值

1.期末账面价值 1,561,798,045.58 343,002.21 551,495.10 447,299.81 1,563,139,842.70

2.期初账面价值 21,109,350.73 338,397.20 639,535.50 850,286.60 22,937,570.03

（二）2023年第一季度报告更正

1、对“一、主要财务数据 (一)主要会计数据和财务指标”的部分内容更改如下：

更正前：

单位：元币种：人民币

项目

本报告期

本报告期比上年同期增减变动幅度

(%)

本报告期末 上年度末

总资产 9,081,700,270.71 8,318,700,069.06 9.17

归属于上市公司股东的所有者权

益

2,503,977,065.62 2,553,847,009.77 -1.95

更正后：

单位：元币种：人民币

项目

本报告期

本报告期比上年同期增减变动幅度

(%)

本报告期末 上年度末

总资产 9,113,122,939.34 8,318,700,069.06 9.55

归属于上市公司股东的所有者权

益

2,503,977,065.62 2,553,847,009.77 -1.95

2、对“四、季度财务报表 (二)财务报表合并资产负债表”的部分内容更改如下：

更正前：

单位：元币种：人民币

项目 2023年3月31日 2022年12月31日

非流动资产：

… … …

在建工程 2,317,890,995.38 1,574,520,198.84

使用权资产 1,519,425,894.18 1,528,434,805.93

… … …

非流动资产合计 7,067,228,669.00 6,533,546,448.29